
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Fornitura di Medicazioni Avanzate per le aziende sanitarie 
della Regione Liguria - Lotti n.108 n. gara 6066183 - 
Proroga al 30 06 2023 e revisione prezzi 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI: 

- il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 207 del 
05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n 1281 del 22 dicembre 2022 recante “Programmazione 
della Stazione Unica Appaltante Regionale e sue articolazioni funzionali per l'anno 2023”;

PREMESSO CHE: 

• con determinazioni n. 154 del 10/06/2016 e n. 161 del 15/06/2016, la Centrale Regionale di 
Acquisto, oggi S.U.A.R., ha aggiudicato in via definitiva la fornitura di Medicazioni Avanzate 
per le necessità delle aziende sanitarie della Regione Liguria - Lotti n.108 per un importo 
complessivo quadriennale (comprensivo di un anno di rinnovo) presunto di €. 9.410.082,80 (iva 
esclusa) n. gara 6066183;



• a seguito dell’aggiudicazione definitiva, sono state stipulate con le Ditte aggiudicatarie le 
convenzioni di fornitura per un periodo di tre anni con decorrenza 01/10/2016;

RICHIAMATE le Determinazioni di A.Li.Sa: 

• n. 348 del 30/09/2019, con la quale si era provveduto all’esercizio dell’opzione di rinnovo di 12 
(dodici) mesi delle Convenzioni in essere, fino al 30/09/2020;

• n. 336 del 28/07/2020, con la quale si era provveduto alla proroga contrattuale ai sensi dell’art. 7 
delle sopra richiamate convenzioni di fornitura, fino al 30/03/2021;

• n. 370 del 03/09/2020 relativa al passaggio al secondo classificato, Smith & Nephew, della 
fornitura del lotto 66 – garza grassa rotolo, con il prodotto “JELONET – cod. 7415;

• n.  152 del 24/03/2021, con la quale si provvedeva, nelle more della procedura di affidamento della 
fornitura in oggetto, alla proroga tecnica al 31/12/2021 delle citate convenzioni di fornitura a 
condizioni invariate;

RICHIAMATO altresì il decreto del dirigente n. 1268 del 01/03/2022 con il quale si prevedeva, 
nelle more della procedura di affidamento della fornitura in oggetto, alla proroga tecnica al 
30/11/2022 delle citate convenzioni di fornitura a condizioni invariate;

DATO ATTO che, con decreto del dirigente n. 2959 del 11/05/2022, è stata indetta procedura aperta, 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma di intermediazione 
telematica denominata “SinTel”, per l’affidamento della fornitura di “Medicazioni avanzate” 
occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi (con 
opzione di proroga per ulteriori 12 mesi), lotti 87, importo presunto di gara: € 
33.004.805,40(comprensivo del quinto d’obbligo) (Iva esclusa) e che con decreto n. 5820 del 
22/09/2022 è stata nominata la Commissione giudicatrice, che sta procedendo nella valutazione delle 
offerte tecniche presentate dai concorrenti; 

VISTO il decreto n. 8058 del 19/12/2022 con il quale si approvava l’ulteriore proroga delle 
Convenzioni in essere, relativamente alla fornitura di “Medicazioni avanzate”, numero gara 6066183, 
sino al 30/06/2023;

ATTESO CHE in data 07/11/2022 (Prot-2022-1244180) era stato richiesto al fornitore Lohmann & 
Rauscher S.r.l. di manifestare la propria disponibilità alla prosecuzione dei contratti in essere, per i 
lotti 20-39-48-61-66 (escluso garza grassa in rotolo) -76-89-92-93-94-101, sino alla data del 
30/06/2023;

VISTA la nota Prot-2022-1251468 del 09/11/2022, con la quale Lohmann & Rauscher S.r.l. 
confermava la disponibilità alla prosecuzione della fornitura, alle medesime condizioni contrattuali, 
e successivamente con nota Prot-2022-1263350 del 14/11/2022 avanzava proposta di revisione prezzi 
sui lotti 39-48-61-66-76-89-92-94, per cui è stata aperta apposita istruttoria;

RITENUTO di prendere atto e accogliere parzialmente la proposta di revisione prezzi, nella misura 
di un aumento dell’8,4% rispetto ai prezzi in essere avanzata da Lohmann & Rauscher S.r.l. come di 
seguito riportato:



Numero 
Lotto

Codice 
Articolo

Descrizione articolo PREZZO 
AGGIUDICATO

PREZZO REVISIONATO 
CON AUMENTO 8,4%

39 33435 Suprasorb Liquacel 5x5 10pz € 0,89 € 0,96

39 33436 Suprasorb Liquacel 10x10 10pz € 2,09 € 2,27

39 33438 Suprasorb Liquacel 2x45 5pz € 4,00 € 4,34

39 33437 Suprasorb Liquacel 15x15 5pz € 4,40 € 4,77

48 20701 Vliwaktiv Ag TA 10x10 10pz ste € 2,19 € 2,37

48 20702 Vliwaktiv Ag TA 10x15 10pz ste € 4,29 € 4,65

61 30874 Lomatuell PRO 10x10cm 50pz € 0,44 € 0,48

61 30872 Lomatuell PRO 10x20cm 10pz € 0,90 € 0,98

66 23315 Lomatuell H GAVAS idrof 10x10 
10pz ste

€ 0,18 € 0,20

66 23317 Lomatuell H GAVAS idrof 10x30 
10pz ste

€ 0,34 € 0,37

76 20481 Suprasorb C 4x6x0,8 5pz € 4,90 € 5,31

89 23094 MET Tracheo CM 8x9 50pz ste € 0,18 € 0,20

92 20541 Suprasorb X+PHMB CM 9x9 5pz € 7,70 € 8,35

92 20543 Suprasorb X+PHMB TA 2x21 5pz € 7,00 € 7,59

92 20542 Suprasorb X+PHMB CM 14x20 5pz € 15,95 € 17,29

94 31222 Debrisoft 10x10 5pz € 7,90 € 8,56

RITENUTO pertanto contestualmente necessario esercitare - nelle more della conclusione della 
nuova procedura di affidamento della fornitura in oggetto - ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare di 
gara e dell’art. 7 delle Convenzioni di fornitura - la facoltà di proroga tecnica fino al 30/06/2023 
della convenzione di fornitura relativa alla gara regionale “medicazioni avanzate” stipulata con 
Lohmann & Rauscher S.r.l., a condizioni contrattuali invariate, per i lotti 20, 93 e 101 e secondo le 
condizioni di prezzo aggiornate, come sopra riportate, per i lotti 39, 48, 61, 66, 76, 89, 92 e 94, con 
riserva della facoltà di interrompere anticipatamente la convenzione suddetta a seguito dell’avvenuta 
aggiudicazione dei nuovi contratti di fornitura;

RITENUTO altresì opportuno chiedere alla Lohmann & Rauscher S.r.l. di presentare un’appendice 
di polizza fideiussoria in cui il garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata resta efficace 
anche per il periodo di proroga tecnica sopraindicato;



DECRETA:

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di prendere atto e approvare la richiesta di revisione prezzi, avanzata da Lohmann & Rauscher 
S.r.l. con nota Prot-2022-1263350 del 14/11/2022, inerente i prodotti aggiudicati della gara in 
oggetto per i lotti 39-48-61-66 (escluso garza grassa in rotolo) -76-89-92-94 nella misura dell’8,4% 
come di seguito riportato:

Numero 
Lotto

Codice 
Articolo

Descrizione articolo PREZZO 
AGGIUDICATO

PREZZO ADEGUATO CON 
AUMENTO 8,4%

39 33435 Suprasorb Liquacel 5x5 10pz € 0,89 € 0,96

39 33436 Suprasorb Liquacel 10x10 10pz € 2,09 € 2,27

39 33438 Suprasorb Liquacel 2x45 5pz € 4,00 € 4,34

39 33437 Suprasorb Liquacel 15x15 5pz € 4,40 € 4,77

48 20701 Vliwaktiv Ag TA 10x10 10pz ste € 2,19 € 2,37

48 20702 Vliwaktiv Ag TA 10x15 10pz ste € 4,29 € 4,65

61 30874 Lomatuell PRO 10x10cm 50pz € 0,44 € 0,48

61 30872 Lomatuell PRO 10x20cm 10pz € 0,90 € 0,98

66 23315 Lomatuell H GAVAS idrof 10x10 
10pz ste

€ 0,18 € 0,20

66 23317 Lomatuell H GAVAS idrof 10x30 
10pz ste

€ 0,34 € 0,37

76 20481 Suprasorb C 4x6x0,8 5pz € 4,90 € 5,31

89 23094 MET Tracheo CM 8x9 50pz ste € 0,18 € 0,20

92 20541 Suprasorb X+PHMB CM 9x9 5pz € 7,70 € 8,35

92 20543 Suprasorb X+PHMB TA 2x21 5pz € 7,00 € 7,59

92 20542 Suprasorb X+PHMB CM 14x20 5pz € 15,95 € 17,29

94 31222 Debrisoft 10x10 5pz € 7,90 € 8,56

2. Di prorogare, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento della fornitura 
in oggetto - ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare di gara e dell’art. 7 delle Convenzioni di fornitura 
- fino al 30/06/2023 la convenzione di fornitura relativa alla gara regionale “Medicazioni 
avanzate” stipulata con Lohmann & Rauscher S.r.l., a condizioni contrattuali invariate per i lotti 
20, 93 e 101,  e secondo le condizioni di prezzo aggiornate, come sopra riportate, per i lotti 39, 48, 
61, 66(escluso garza grassa in rotolo), 76, 89, 92 e 94, con riserva della facoltà di interrompere 



anticipatamente la convenzione suddetta a seguito dell’avvenuta aggiudicazione dei nuovi contratti 
di fornitura;

3. Di chiedere alla Lohmann & Rauscher S.r.l. sopra citati di presentare un’appendice di polizza 
fideiussoria in cui il garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata resta efficace anche 
per il periodo di ulteriore proroga;

4. Di dare pubblicità del presente provvedimento sul sito di Regione Liguria e sul sito internet 
www.acquistiliguria.it;

5. Di provvedere alla notifica del presente atto alla Ditta interessata e alle Aziende Sanitarie liguri.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



Identificativo atto: 2023-AM-473

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 02-02-2023 17:53

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 27-01-2023 08:48

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 26-01-2023 10:28

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 25-01-2023 14:59

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-02-02T17:54:30+0100
	GIORGIO SACCO 1824d6107100a89cb13d49066b2ad0834c817c27




